Si dies est, solest super terram.

Axiomatici sunt, qui publica functione & dignitate in Ecclesia utuntur, Axion, ἄξιον, frater fuit Alphesibææ, quæ Alcmæoni nupsit, à quo Alcmæon ipse interfectus esse creditur, vel ut sentire videtur Ovid. à filiis Callirhoës.

Axis, lignum illud teres, circa quod rota curru vertitur. { כריח אפן be-riach ophan. ἄξων. GALL. Le bois rond autour duquel les roues d'un chariot tournent. ITAL. Asse, cardine, polo. GERM. Ein achs an einem farrren oder wagen. HISP. Eje de carro ò de carreta, abla, ripio, cabrio. ANGL. Around tree upon the which the cart wheele turneth. } Dictum ab agendo, quod rota circa illud agatur, hoc est, moveatur, Virg. 3. Georg.

Post valido nitens sub pondere saxinus axis.

Cum Hectora Theffalico vidit ab axe rapi.

Ovid. Eleg. 3. lib. 4.

Omnia cum summo posita videatis in axe (Virg.)

Idem Eleg. 2. lib. 4. Trist.

Tum patet has gentes axe tremente premi.

Idem Eleg. 30. lib. 3. Trist.

Parrhasia gelido virginis axe premor.

Idem Eleg. 1. lib. 1. Trist.

Versaque ab axe suo, &c.

Idem Eleg. 3. lib. 1. Trist.

Quaque Lycaonio terra sub axe jacet.

Idem Eleg. 2. lib. 3. Trist.

Vita procul patria peragenda sub axe boreo est.

Idem Eleg. 8. lib. 4. Nonnunquam pro toto curru ponitur, ut apud Juvenalem:

Dignus Aricinos qui mendicaret ad axes.

In cælo item, Axem vocant mundi diametron, hoc est, lineam quandam imaginariam, quæ ab uno mundi cardine in alterum tendit, quod tota mundi machina circa eam versari existimetur. Circum axem longitudinem septem circulos esse, è queis duos minimos, qui Axem extimant tangunt, ἄξωνες appellari dicit P. Nigidius apud Gell. cap. 10. lib. 3. Alio modo pro ipsiis polis accipitur, qui & Cardines dicuntur, quod circa eos rotari orbis videatur. Unus Australis, sive Antarcticus, ἀναρκτηκός appellatur, Arctico oppositus, qui terræ objectu à nobis cerni non potest: alter Septentrionalis sive Arcticus, sive Arcticus, aut Boreus, ἀρκτικός, βόρειος, qui nunquam occidens semper conspicitur, Virg. 1. Georg.

Hic vertex nobis semper sublimis: at illum

Sub pedibus Styx atra videt, manesque profundi.

Cic. 1. Tuscul. Tum globum terræ eminentem è mari, fixum in medio mundi universi loco, duabus oris distantibus habitabilem, & cultum. Quarum altera, quam nos incolimus, sub axe posita, ad stellas septem, unde horrifera Aquilonis stridor gelidas molitur nives. Altera australis ignota nobis, quam vocant Græci ἀναήθεια. Item Axis dicitur totum cælum. Virg. 4. Æneid.

— Vbi maximus Atlas

Axem humero torquet, id est, cælum sustinet.

Item Axes, tabulæ sectiles sunt, inquit Festus, quæ & à Græcis Axones appellatur, cujusmodi erant Athenis, quæ leges Solonis habebant insculptas. Gell. lib. 2. c. 12. In legibus Solonis illis antiquissimis, quæ Athenis axibus ligneis incisæ sunt. Axis quoque fera est in India hinnuli pelle, pluribus candidioribusque maculis, sacra Libero patri, ut est author Plin. lib. 8. c. 21. Col. lib. 6. cap. 19. Roboreis axibus compingitur folium, id est, assibus. Pall. lib. 1. tit. 9. Ne axes quereæ cum æculeis misceantur.

axitia. Plaut. Cure. sc. 4. a. 4. Pecten & axitia.

axium, ἄξιον, urbs in Mysia inferiori Ptolemæo, vulgò Chilia. cius, ἄξιον, vulgò Vandari, fluvius Macedonia, in sinum Thermaicum influens, de quo Plin. lib. 4. c. 10. Europus, inquit, ad Axium fluvium. Et paulò post, Mox in ora Ichnæ fluvius Axius.

Axo, vel axo: quod est assibus, seu axibus, vel asseribus sterno. Deinde est in axe scribo & nomino. Fest. Axare est nominare, scil. in axe, ahns brete schlagen.

axitiosus. Fest. Axitiosus factiosus dicebantur, quum pro egerit, manifestum est: unde Axies, mulieres, sive dii, dicebantur unâ agentes. Varro lib. 6. de L. L. alii legunt, Axiofæ mulieres: alii Actiofæ.

xon, ἄξων, Ionum fluvius in minore Asia. Plin. lib. 15. c. 27.

xonâ, ἄξων, fluvius est in extremis finibus Rhemorum. Aufonius in Mosella.

Non tibi se Liger anteferet, non Axona præceps.

axos, urbs Cherronesi Thraciæ.

axunglâ, interior pinguedo porci inveterata. { ἄξωνος Diolcoridi, ἄξωνος Æginetæ. GALL. Oing, ou viel oing, graisse de porceau, Axonge. ITAL. Sogna, songia. GERM. Barren salb/ schmalz/ oder schmâr. HISP. Unto aniejo, como para untar axes. ANGL. Swoynes grease. } Hæc ab axe plaustrorum unguendo dicta, ut facilius circa eum rota vertatur. Hæc quanto vetustior, tanto utilior est, & multas vires habere creditur, quoniam id animal herbarum radicibus vescitur. Vide Plin. lib. 28. c. 6.

axulus, ἄξυλος, Phrygis cujusdam nomen est, singulari benevolentia, & humanitate erga hospites, quem Diomedes apud Troiam interemit, ut tradit Homer. Iliad. 6.

A Z

Aza, ἄζα, oppidum est Armeniæ minoris, cujus meminit Plin. lib. 6. c. 9.

Azan, ἄζαν, mons est Arcadiæ, Cybelæ Deorum matri sacer, à quo nonnulli vicinam regionem Azaniam vocant volunt: quem tamen Stephanus ab Arcadica quadam muliere nominatam mavult, cui Azano nomen erat. Statius,

Venit & Ideis ululatus amulus Azan.

Azania, ἄζανία Stephano, regio est Arcadiæ: ita dicta à monte editissimo, cui Azan nomen est: sive (ut Stephano placet) ab Arcadica quadam muliere, quæ Azano dicebatur, ut dictum est. Azanea mala, ἄζανια κηρα, dici solitum, ubi in re perdifficili & infrugifera pluri-

Calepini Pars I.

mum fumeret laboris, aut ubi res esset cuiquam cum homine difficili, moroso, intractabili, tenaci. Huius regionis incolæ Azanes dicti sunt, ἄζανες. Arcades enim, eodem Stephano teste, olim in tres præcipuos divisi erant populos: Parrhasios, Azanes, & hisce recentiores Trapezuntios. In hac regione fons fuit: cujus aquam gustantibus tantum deinceps aquarum oboriebatur fastidium, ut ne odorem quidem earum ferre possent. Non me later, plerosque in ea fuisse sentia, Azanii fontis aquas, vini, non aquæ fastidium generare: quorum iudicio quominus subscriberem, fecit Eudoxi ipsius autoritas, cujus verba ex sexto de terræ circuitu libro refert Stephanus hunc in modum, Ἐστὶ κρήνη ἐν ἄζανίαις, ἣ τὰς γαστρίδας τῶν ὑδατῶν ποιεῖ μὴ ἔχειν ὄστυλον τῶν ὑδατῶν ἀνέγχεσθαι. Huic fonti contrariam vim obtinet, qui in agro Clitorio est, cujus aquam qui gustaverit, abstemius redditur, ut tradit Plin. lib. 31. c. 2. & Ovid. 15. Metam.

Azani, orum, ἄζανιὸν Stephano, oppidum est ea parte Phrygiæ, quæ Epitæctica cognominatur, de quo Strab. lib. 12.

Azaria, tessera, taxilli. Lex. gr. b.

Azaria, caper emissarius, de quo Levit. 16.

Azenia, pars tribus Hippoteontidis in Attica, Steph.

Azilis, Aziris, Azirus, locus, vel urbs, vel fluvius Libyæ. Steph.

Aziris, ἄζιρις, Ptolemæo, civitas est Armeniæ minoris.

Azon, vide Azâ.

Azorus, urbs Paphlagoniæ Tripolitidis. Steph.

azotus, ἄζωτος, Urbs Syriæ inter Ascalonem & Ioppen, quam ut ait Stephanus, condidit quidam è mari rubro profugus, nominis uxoris suæ Azæ. Hæc est una è quinque Philistinorum urbibus, quondam clarissima. Est & Azotus urbs Achaïæ, cuius meminit idem Steph. Azotius, a, um, adjectivum, ἄζωτος: ut, Viri Azotii, ἄζωτοι, qui Azotum habitant.

Azymus, a, um, { מצה matsah. ἄζυμος. GALL. Sans levain. ITAL. Senza levato, ò fermento. GERM. Ungeheffelt, ungesüert. HISP. Concedo ò sin levadura. ANGL. Unleavened, unleavened. } Fermenti expers: ab ἄ & ζύμη fermentum, id est, farina subacta quæ acorem contraxit. ζύμη à ζῆω ferreo, ut fermentum à ferreo. Vide plura in Zyme. Per translationem accipitur pro sumere, & non clator: nam infermentata conspersio non attollitur. Est etiam Festum apud Iudæos, cum perficitur pane sine fermento.

NOTÆ ANTIQVORVM.

Augustus, vel. avius, asoles, aut, aliquando, ager, agrum, aiunt, annus, absoluo. AA. Augustus, Augusta, Augustalis. A. A. apud agrum, aurum, argentum. A. A. C. ante auditam causam. A. A. A. Augusti. A. A. A. F. F. Ære, argento, auro, flato, feriendo, vel flando, ferendo. A. A. A. F. F. Q. V. T. Y. Auri, argenti, æris, flator fabricæ Quirinalis Tyberii. A. A. S. L. M. Apud agrum sibi locum monumenti. A, A T, ante audita.